
LUNES 24 DE FEBRERO DE 2025
AÑO CXII - TOMO DCCXXII - Nº 39
CÓRDOBA, (R.A.)

http://boletinoficial.cba.gov.ar
Email: boe@cba.gov.ar

SUMARIO

SECCION
LEGISLACIÓN Y

NORMATIVAS1a

1BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

MINISTERIO DE BIOAGROINDUSTRIA
Resolución N° 46 ................................................................... Pag. 1
Resolución N° 47 ................................................................... Pag. 2

ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE RECURSOS HÍDRICOS - APRHI
Resolución General N° 9 - Letra:D ........................................ Pag. 2

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA
Acuerdo N° 75 - Serie:A ........................................................ Pag. 6
Convocatoria ......................................................................... Pag. 7

MINISTERIO DE BIOAGROINDUSTRIA

Resolución N° 46

VISTO: El Expediente N° 0435-001534/2024, registro del Ministerio de 

Bioagroindustria. 

Y CONSIDERANDO:

 Que por las presentes actuaciones se propicia la ampliación de los 

beneficios fiscales acordados mediante Resolución N° 2024/00000398, a 

través del cual se dispuso la Declaración de Estado de Desastre Agrope-

cuario, a partir del 1° de Septiembre de 2024 y hasta el 31 de Agosto de 

2025, para productores agropecuarios (agrícolas, forestales, frutihortícolas, 

ganaderos, tamberos y apícolas) que se vieron afectados por los incendios 

ocurridos en zonas productivas, acaecidos entre los meses de agosto y 

septiembre del corriente año, y que desarrollan su actividad en las zonas 

relevadas como afectadas por dicho fenómeno, con el consecuente otorga-

miento de beneficios impositivos a su favor.

 Que el Sr. Secretario de Agricultura y Recursos Naturales solicita se 

lleven adelante las gestiones necesarias para establecer los beneficios im-

positivos correspondientes a la anualidad 2025, de acuerdo a lo dispues-

to en el instrumento legal referido precedentemente, destacando que, al 

momento del dictado del mismo, no pudieron establecerse dichos benefi-

cios en virtud que aún no se encontraban liquidados los impuestos para la 

anualidad 2025, por parte del Gobierno de la Provincia de Córdoba.

 Que, en relación a las medidas tributarias propiciadas como conse-

cuencia de la Declaración del Estado de Desastre Agropecuario, éstas 

radican en la eximición de pago de cuotas de distintas cargas impositi-

vas provinciales.

 Por ello, actuaciones cumplidas, normativa citada, lo dispuesto por el 

Decreto N° 2206/2023, ratificado por la Ley N° 10.956, el artículo 6 del 

Decreto N° 2449/2023, el artículo 8, inciso a) de la Ley N° 7121, el Código 

Tributario Provincial - Ley N° 6006, T.0. 550/2023 y la Ley N° 11.014, lo dic-

taminado por la Dirección de Asuntos Legales del Ministerio de Bioagroin-

dustria con el N° 2025/00000065;

EL MINISTRO DE

BIOAGROINDUSTRIA

RESUELVE

 Artículo 1° DETERMINAR  que el beneficio de exención establecido 

en la Ley N° 7121 alcanza a las cuotas 1 a 7 del año 2025 del Impuesto 

Inmobiliario Básico Rural, la parte proporcional del Adicional del Impues-

to Inmobiliario Básico Rural y la parte proporcional de las diferencias de 

impuestos que pudieran surgir correspondientes a la anualidad 2025, y 

de la Contribución Especial para la Financiación de Obras y Servicios del 

Fideicomiso para el Desarrollo Agropecuario (FDA), a los productores agro-

pecuarios comprendidos en la declaración de Desastre Agropecuario por 

Incendios dispuesta por la Resolución N° 2024/00000398; en un todo de 

acuerdo a lo establecido en la Legislación vigente en la materia.

 Artículo 2° ESTABLECER para los productores beneficiados por la pre-

sente Resolución que hubieren abonado los impuestos cuya exención aquí se 

determina, la acreditación de los importes ingresados contra futuras obligacio-

nes tributarias, conforme lo disponga la Dirección General de Rentas.

Excepcionalmente, la Dirección General de Rentas podrá efectuar la de-

volución de las sumas ingresadas, según lo previsto en el párrafo anterior, 

en aquellos casos que el sujeto pasible del impuesto no lo fuere por otros 

inmuebles y/o automotores y los bienes afectados por el siniestro hubieren 

sufrido destrucción total.

 Artículo 3° DISPONER que, a los fines de gozar de los beneficios 

previstos por el presente instrumento legal, los contribuyentes y/o respon-

sables deberán cumplimentar los requisitos y condiciones que la Dirección 

General de Rentas disponga.

 Artículo 4° PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bole-

tín Oficial y archívese.

FDO.: SERGIO SEBASTIAN BUSSO, MINISTRO DE BIOAGROINDUSTRIA



4

LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

2BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CXII - TOMO DCCXXII - Nº 39
CORDOBA, (R.A.) LUNES 24 DE FEBRERO DE 2025
BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA

Resolución N° 47

Córdoba, 10 de febrero de 2025

VISTO: El Expediente N° 0435-001534/2024, registro del Ministerio de 

Bioagroindustria. 

Y CONSIDERANDO:

 Que mediante Resolución N° 2025/00000046, registro de este Mi-

nisterio, se determinó en su artículo 1° que el beneficio de exención 

establecido en la Ley N° 7121 alcanza a las cuotas 1 a 7 del año 2025 

del Impuesto Inmobiliario Básico Rural, la parte proporcional del Adi-

cional del Impuesto Inmobiliario Básico Rural y la parte proporcional 

de las diferencias de impuestos que pudieran surgir correspondientes 

a la anualidad 2025, y de la Contribución Especial para la Financiación 

de Obras y Servicios del Fideicomiso para el Desarrollo Agropecuario 

(FDA), a los productores agropecuarios comprendidos en la declara-

ción de Desastre Agropecuario por Incendios dispuesta por la Resolu-

ción N° 2024/00000398; en un todo de acuerdo a lo establecido en la 

Legislación vigente en la materia.

 Que por un error material involuntario se omitió establecer el porcenta-

je de eximición que correspondería para aquellos productores que hubie-

ren optado por el pago único anual.

 Que por lo expuesto corresponde en la instancia rectificar el artículo 1° 

del instrumento legal referido precedentemente.

Por ello y en uso de sus atribuciones, 

EL MINISTRO DE

BIOAGROINDUSTRIA

RESUELVE

 Artículo 1° RECTIFICAR el artículo 1° de la Resolución N° 

2025/00000046 de fecha 10 de febrero de 2025, el que quedará redactado 

de la siguiente forma:

“Artículo 1° DETERMINAR  que el beneficio de exención establecido en la Ley 

N° 7121 alcanza el Cincuenta y Ocho con Treinta y Tres por ciento (58,33%) del 

pago del Impuesto Inmobiliario Básico Rural, la parte proporcional del Adicional 

del Impuesto Inmobiliario Básico Rural y la parte proporcional de las diferencias 

de impuestos que pudieran surgir correspondientes a la anualidad 2025, y de 

la Contribución Especial para la Financiación de Obras y Servicios del Fideico-

miso para el Desarrollo Agropecuario (FDA), a los productores agropecuarios 

comprendidos en la declaración de Desastre Agropecuario por Incendios dis-

puesta por la Resolución N° 2024/00000398. En caso de que el contribuyente 

hubiera optado por el pago en cuotas del referido impuesto, quedarán eximidas 

las cuotas 1/2025 a 7/2025, ambas inclusive, en un todo de acuerdo a lo esta-

blecido en la Legislación vigente en la materia.”

 Artículo 2° PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bole-

tín Oficial y archívese.

FDO. SERGIO SEBASTIAN BUSSO, MINISTRO DE BIOAGROINDUSTRIA

ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS - APRHI

Resolución General N° 9 - Letra:D

Córdoba, 20 de febrero de 2025.-

VISTO el Expediente Nº 0733-008750/2025 en el que se tramita la fijación de 

los Cánones y la determinación de las fechas de vencimiento correspondientes 

a los usos AGRÍCOLA, PECUARIO Y PISCÍCOLA para el AÑO 2025.

Y CONSIDERANDO:

 Que el agua constituye un recurso natural esencial para la vida y el 

desarrollo humano, cuyo acceso y uso debe ser gestionado en función de 

principios de equidad, sostenibilidad y eficiencia.

 Que la valoración económica del agua es fundamental para promover 

el uso responsable del recurso, reflejando tanto su importancia estratégica 

como su escasez relativa en determinadas regiones y períodos.

 Que la creciente presión sobre los recursos hídricos, derivada del cam-

bio climático, el crecimiento poblacional y las demandas de los diferentes 

sectores productivos, hace indispensable la implementación de políticas 

que incentiven su protección, cuidado y uso eficiente.

 Que la disponibilidad del recurso hídrico es variable y depende de fac-

tores climáticos, geográficos y sociales, lo cual exige un esquema de va-

lorización que contemple las características locales, promoviendo un uso 

racional y sostenible.

 Que la gestión del agua implica costos significativos asociados a su 

captación, tratamiento, distribución y disposición final, así como a las inver-

siones en infraestructura necesarias para garantizar su acceso en cantidad 

y calidad adecuada.

 Que las nuevas formulaciones adoptadas para el cálculo de los cáno-

nes se fundamentan en criterios técnicos, ambientales y económicos, y 

buscan garantizar una distribución justa del recurso hídrico, alineada con 

los principios de la gestión integrada de recursos hídricos (GIRH).

 Que la implementación de estas formulaciones contribuirá al fortaleci-

miento financiero de las entidades encargadas de la gestión del agua, per-

mitiendo una mejora en los servicios y una mayor capacidad para atender 

los desafíos relacionados con la gestión del recurso.

 Que al Orden N° 6 obra agregado informe técnico expedido por el Di-

rectorio de esta Administración Provincial, en el que se propone la fijación 

de los Cánones para los usos AGRÍCOLA, PECUARIO Y PISCÍCOLA, co-

rrespondiente al año 2025 y establecer la fecha de vencimiento para abo-

nar dichas obligaciones.

 Que al Orden N° 2 consta la intervención de la Secretaría de Ingresos 

Públicos del Ministerio de Economía y Gestión Pública, en conformidad a 

la normativa vigente.

 Que al Orden N° 4 luce intervención de la Subdirección de Jurisdicción 

Administración y Recursos Humanos avalando la propuesta e instando la 

prosecución del trámite.

 Que según lo prescripto por el Artículo 6° inc. i) de la Ley N° 9.867 (APRHI), 

es atribución de esta Administración Provincial de Recursos Hídricos establecer 

el canon de agua y los precios o tarifas de los servicios a su cargo.

 POR ELLO, constancias de autos, dictamen de la Jefatura de Área de 


	-: 


